



Allegato n. .... DD del

Dott. Romano Filippi

**L'ORGANO DI REVISIONE**

**RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE  
AL BILANCIO CONSOLIDATO  
ESERCIZIO 2018**

---

AGENZIA VENETA PER L'INNOVAZIONE NEL SETTORE PRIMARIO



Sommario

INTRODUZIONE.....	4
STATO PATRIMONIALE ATTIVO CONSOLIDATO.....	7
STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO.....	10
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO.....	12
CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI.....	14
RELAZIONE SULLA GESTIONE E NOTA INTEGRATIVA.....	14
OSSERVAZIONI E CONSIDERAZIONI.....	15
CONCLUSIONI.....	15

L'Organo di Revisione, nella persona del dott. Romano Filippi, esaminato lo schema di bilancio consolidato 2018, composto da:

- Stato Patrimoniale consolidato,
- Conto Economico consolidato,
- Relazione sulla Gestione comprensiva della Nota Integrativa;

Visto:

- il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014;
- i principi contabili applicati ed in particolare l'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato";

redige

la seguente relazione relativa al Bilancio Consolidato 2018 dell'Agenzia veneta per l'innovazione nel settore primario di seguito "Agenzia".

**INTRODUZIONE**

L'Agenzia Veneta per l'innovazione nel Settore Primario "Veneto Agricoltura" è stata istituita con legge della Regione del Veneto 28 novembre 2014, n. 37. Con deliberazione n. 931 del 22.06.2016, la Giunta Regionale del Veneto ha poi provveduto a nominare il Direttore dell'Agenzia ai sensi della predetta legge regionale.

Il sottoscritto, Dott. Romano Filippi, Revisore Unico dei Conti dell'Agenzia Veneta per l'innovazione nel Settore Primario – Veneto Agricoltura –, è stato nominato, ai sensi dell'art. 6 della L.R. 37/2014, dal Consiglio regionale del Veneto con deliberazione n. 16 del 7 marzo 2017 e si è regolarmente insediato in data 19 maggio 2017.

**Premesso**

- che il Rendiconto Generale 2018 dell'Agenzia Veneta per l'innovazione nel settore primario – Veneto Agricoltura, adottato con Disposizione del Direttore n. 75 del 24 aprile 2019, inviato al controllo della Giunta Regionale con nota Pec prot. 10168 del 29/04/2019 è stato approvato per decorrenza dei termini, come previsto dall'art. 7 comma 4, della Legge Regionale n. 53 del 18 dicembre 1993 "Gli atti indicati ai commi 2 e 3, decorso il termine di trenta giorni dalla ricezione degli stessi da parte della struttura regionale competente nella materia in cui opera l'ente, senza che questa abbia comunicato le prescrizioni di cui al comma 6, diventano efficaci";
- che questo Organo con relazione allegata alla disposizione del Direttore n. 75 del 24/04/2019, ha espresso il proprio parere favorevole al rendiconto della gestione per l'esercizio 2018 ;
- che l'Agenzia, è sottoposta agli obblighi di cui al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" s.m.i.;
- che l'art. 11-bis comma 1 del D.lgs. n. 118/2011 prevede, per gli enti appartenenti alla PA, la redazione del bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4 al medesimo decreto così come modificato dal D.M. 11/08/2017.

- che il punto 6 del sopra richiamato principio contabile dispone: "per quanto non specificatamente previsto nel presente documento si fa rinvio ai Principi contabili generali civilistici e a quelli emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC)";

**Dato atto che**

- la deliberazione di Giunta regionale n. 367 del 02 aprile 2019, con la quale la Regione del Veneto ha individuato i componenti del Gruppo Regionale del Veneto e del Perimetro di consolidamento, ha ricompreso l'Agenzia, tra gli enti che consolidano un gruppo intermedio;
- la Disposizione del Direttore, n. 118 del 27 giugno 2019, ha individuato il Gap (Gruppo Amministrazione Pubblica) dell'Agenzia e il relativo perimetro di consolidamento, ai sensi del D.lgs 118/2011;
- con la suddetta delibera del Direttore, n. 118 del 27 giugno 2019 sono stati illustrati altresì, i criteri di irrilevanza adottati in applicazione del principio contabile che hanno portato al non consolidamento di alcune partecipate;
- la Relazione sulla Gestione del bilancio consolidato, comprensiva della Nota Integrativa, indica le fasi seguite per identificare, tra gli enti e le società controllate e partecipate, quelli significativi, escludendo, come indicato dal principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4 al D.Lgs. n. 118/2011, quelli con valori patrimoniali, finanziari ed economici inferiori al 3% rispetto a quelli dell'Agenzia;
- sulla base dei dati esposti nel Conto Economico e nello Stato Patrimoniale per l'anno 2018 dell'Agenzia, la stessa ha provveduto ad individuare la cosiddetta "soglia di irrilevanza" per il presente bilancio consolidato, da confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1) del principio contabile sul consolidamento, che di seguito si espone:

Parametri	Rendiconto 2017	%	Soglia
Totale attivo (da Stato Patrimoniale al 31.12.2018)	51.752.093,27	3%	1.552.562,80
Patrimonio netto (da Stato Patrimoniale al 31.12.2018)	32.272.845,91	3%	968.185,38
Ricavi caratteristici (totale componenti positivi della gestione (A) da Conto Economico)	40.216.469,13	3%	1.206.494,07

- la Disposizione del Direttore n. 118/2019, sopra richiamata, ha pertanto definito il Gap e il perimetro di consolidamento, analizzando le fattispecie rilevanti previste dal "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato", allegato 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011; si espongono di seguito le risultanze:

**Gruppo Amministrazione Pubblica**

Società	tipologia	norma
---------	-----------	-------

**Società controllate direttamente**

Istituto Interregionale per il Miglioramento del Patrimonio Zootecnico - Intermizoo S.p.a	Società controllata	Art. 2 comma 3.1 Allegato n. 4/4 al D. Lgs. 118/2011
CSQA Certificazioni S.r.l.	Società controllata	Art. 2 comma 3.1 Allegato n. 4/4 al D. Lgs. 118/2011
Bioagro S.r.l	Società controllata	Art. 2 comma 3.1 Allegato n. 4/4 al D. Lgs. 118/2011
Corte Benedettina srl in liquidazione	Società controllata	Art. 2 comma 3.1 Allegato n. 4/4 al D. Lgs. 118/2011

**Società controllate indirettamente**

Valortalia	società indirettamente controllata	Art. 2 comma 3.1 Allegato n. 4/4 al D. Lgs. 118/2011
------------	------------------------------------	--

**Società partecipate**

Nuova Pramaggiore srl in liquidazione	società partecipata	Art. 2 comma 3.2 Allegato n. 4/4 al D. Lgs. 118/2011.
---------------------------------------	---------------------	---

**Perimetro di consolidamento**

Società	SEDE	CAPITALE SOCIALE POSSEDUTA %	METODO DI CONSOLIDAMENTO
---------	------	------------------------------	--------------------------

**Società controllate direttamente**

Istituto Interregionale per il Miglioramento del Patrimonio Zootecnico - Intermizoo S.p.a	PADOVA (PD)	120.000,00	INTEGRALE
CSQA Certificazioni S.r.l.	THIENE (VI)	115.000,00	INTEGRALE
Bioagro S.r.l. - Innovazione e Biotecnologie Alimentar	THIENE (VI)	78.000,00	INTEGRALE

**Società controllata direttamente in liquidazione**

Corte Benedettina srl in liquidazione	PADOVA (PD)	47.790,00	INTEGRALE
---------------------------------------	-------------	-----------	-----------

**Società controllate indirettamente**

Valortalia srl	ROMA (RM)	99.000,00	42,50%	PROPORZIONALE
----------------	-----------	-----------	--------	---------------

Si presentano i risultati dell'analisi svolta e le considerazioni sul Bilancio Consolidato 2018.

**STATO PATRIMONIALE ATTIVO CONSOLIDATO**

Il Bilancio Consolidato 2018 nel suo complesso, offre una rappresentazione veritiera e corretta della consistenza patrimoniale e finanziaria del "gruppo amministrazione pubblica dell'Agenzia veneta per l'innovazione nel settore primario.

Per le società comprese nel perimetro del consolidamento, l'aggregazione dei valori contabili è stata operata con il metodo integrale e con il metodo proporzionale in base alla quota di partecipazione e di controllo con riferimento al bilancio delle società partecipate.

Nella seguente tabella sono riportate le voci dello Stato patrimoniale attivo consolidato, evidenziando le variazioni intervenute rispetto ai valori del precedente esercizio. Le variazioni più significative sono ampiamente esposte all'interno della relazione sulla gestione contenente la nota integrativa del bilancio consolidato dell'Agenzia.

**STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - ATTIVO (saldi al 31 dicembre)**

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	2018	2017	VARIAZIONI
<b>A) CREDITI VS. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>TOTALE CREDITI VS PARTECIPANTI (A)</b>	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>			
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>			
1 Costi di impianto e di ampliamento	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00 €	0,00 €	0,00 €
3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	447.870,00 €	171.055,00 €	276.815,00 €
4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	9.492,00 €	10.203,00 €	-711,00 €
5 Avviamento	0,00 €	0,00 €	0,00 €
6 Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00 €	225.648,00 €	-225.648,00 €
9 Altre	4.963.473,00 €	4.800.547,00 €	162.926,00 €
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>5.420.835,00 €</b>	<b>5.207.453,00 €</b>	<b>213.382,00 €</b>
<i>Immobilizzazioni materiali (3)</i>			

		C) ATIVO CIRCOLANTE		
		Rimanenze		
		Totale rimanenze		
		CREDITI (2)		
		Crediti di natura tributaria		
		Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità		
		Altri crediti da tributi		
		Crediti da Fondi perequativi		
II	1	0,00 €	0,00 €	0,00 €
II	1	70.503,00 €	70.503,00 €	-70.503,00 €
III	1.1	0,00 €	0,00 €	0,00 €
III	1.2	0,00 €	0,00 €	0,00 €
III	1.3	0,00 €	0,00 €	0,00 €
III	1.9	0,00 €	70.503,00 €	-70.503,00 €
III	2	10.683.117,00 €	10.588.630,00 €	94.487,00 €
III	2.1	3.024.274,00 €	3.024.275,00 €	-1,00 €
III	a	0,00 €	0,00 €	0,00 €
III	a	0,00 €	0,00 €	0,00 €
III	2.2	4.292.930,00 €	4.445.911,00 €	-152.981,00 €
III	a	0,00 €	0,00 €	0,00 €
III	a	0,00 €	0,00 €	0,00 €
III	2.3	918.616,00 €	813.777,00 €	104.839,00 €
III	a	0,00 €	0,00 €	0,00 €
III	2.4	418.445,00 €	332.949,00 €	85.496,00 €
III	2.5	171.258,00 €	170.871,00 €	387,00 €
III	2.6	92.689,00 €	69.351,00 €	23.338,00 €
III	2.7	42.299,00 €	30.134,00 €	12.165,00 €
III	2.8	588.145,00 €	621.334,00 €	-33.189,00 €
III	2.9	1.134.461,00 €	1.080.028,00 €	54.433,00 €
III	3	0,00 €	76,00 €	-76,00 €
IV	Totale immobilizzazioni materiali	10.683.117,00 €	10.659.209,00 €	23.908,00 €
IV	1	4.018.515,00 €	4.039.760,00 €	-21.245,00 €
IV	a	248.500,00 €	230.629,00 €	17.871,00 €
IV	b	3.761.341,00 €	3.761.341,00 €	0,00 €
IV	c	8.674,00 €	47.790,00 €	-39.116,00 €
IV	2	1.029.176,00 €	1.019.798,00 €	9.378,00 €
IV	a	0,00 €	0,00 €	0,00 €
IV	b	0,00 €	0,00 €	0,00 €
IV	c	0,00 €	0,00 €	0,00 €
IV	3	0,00 €	0,00 €	0,00 €
IV	Totale immobilizzazioni finanziarie	5.047.691,00 €	5.059.558,00 €	-11.867,00 €
IV	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	21.151.643,00 €	20.926.220,00 €	225.423,00 €
II	1	3.722.274,00 €	3.786.597,00 €	-64.323,00 €
II	1	0,00 €	0,00 €	0,00 €
II	1	59.018,00 €	13.645,00 €	45.373,00 €
II	1	0,00 €	0,00 €	0,00 €
II	1	0,00 €	0,00 €	0,00 €
II	1	0,00 €	0,00 €	0,00 €



2	Crediti per trasferimenti e contributi	6.238.408,00 €	6.706.533,00 €	-468.125,00 €
a	verso amministrazioni pubbliche	5.555.893,00 €	6.445.703,00 €	-889.810,00 €
b	imprese controllate	0,00 €	0,00 €	0,00 €
c	imprese partecipate	416.173,00 €	0,00 €	416.173,00 €
d	verso altri soggetti	266.342,00 €	260.830,00 €	5.512,00 €
3	Verso clienti ed utenti	13.157.073,00 €	15.548.168,00 €	-2.391.095,00 €
4	Altri Crediti	1.676.068,00 €	1.062.574,00 €	613.494,00 €
a	verso l'erario	235,00 €	187.472,00 €	-187.237,00 €
b	per attività svolta per c/terzi	568.331,00 €	410.062,00 €	158.269,00 €
c	altri	1.107.502,00 €	465.040,00 €	642.462,00 €
<b>Totale crediti</b>				
<b>21.130.567,00 €</b>				
<b>23.330.920,00 €</b>				
<b>-2.200.353,00 €</b>				
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>	0,00 €	0,00 €	0,00 €
1	Partecipazioni	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2	Altri titoli	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>				
<b>0,00 €</b>				
IV	<u>Disponibilità liquide</u>	23.658.538,00 €	11.596.180,00 €	12.062.358,00 €
1	Conto di tesoreria	23.658.538,00 €	11.596.180,00 €	12.062.358,00 €
a	Istituto tesoriere	0,00 €	0,00 €	0,00 €
b	presso Banca d'Italia	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2	Altri depositi bancari e postali	4.257.800,00 €	3.751.467,00 €	506.333,00 €
3	Denaro e valori in cassa	32.199,00 €	18.553,00 €	13.646,00 €
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Totale disponibilità liquide</b>				
<b>27.948.537,00 €</b>				
<b>15.366.200,00 €</b>				
<b>12.582.337,00 €</b>				
<b>52.801.378,00 €</b>				
<b>42.483.717,00 €</b>				
<b>10.317.661,00 €</b>				
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>				
1	Ratei attivi	21.271,00 €	30.135,00 €	-8.864,00 €
2	Risconti attivi	292.740,00 €	236.168,00 €	56.572,00 €
<b>Totale RATEI E RISCONTI (D)</b>				
<b>314.011,00 €</b>				
<b>266.303,00 €</b>				
<b>47.708,00 €</b>				
<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>				
<b>74.267.032,00 €</b>				
<b>63.676.240,00 €</b>				
<b>10.590.792,00 €</b>				

**STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO**

Nella seguente tabella sono riportate le voci dello Stato patrimoniale passivo consolidato, evidenziando le variazioni intervenute rispetto ai valori del precedente esercizio. Le variazioni più significative sono ampiamente esposte all'interno della relazione sulla gestione contenente la nota integrativa del bilancio consolidato dell'Agenzia.

**STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - PASSIVO (Saldi al 31 dicembre)**

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		2018	2017	VARIAZIONI
I	Fondo di dotazione	28.894.336,00 €	29.342.282,00 €	-447.946,00 €
II	Riserve	2.850.692,00 €	2.172.109,00 €	678.583,00 €
a	da risultato economico di esercizi precedenti	910.173,00 €	2.170.902,00 €	-1.260.729,00 €
b	da capitale	0,00 €	1.207,00 €	-1.207,00 €
c	da permessi di costruire	0,00 €	0,00 €	0,00 €
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	0,00 €	0,00 €	0,00 €
e	altre riserve indisponibili	1.940.519,00 €	0,00 €	1.940.519,00 €
III	Risultato economico dell'esercizio	3.804.274,00 €	-314.773,00 €	4.119.047,00 €
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		<b>35.549.302,00 €</b>	<b>31.199.618,00 €</b>	<b>4.349.684,00 €</b>
<b>Patrimonio netto complessivo della quota di pertinenza di terzi</b>		<b>35.549.302,00 €</b>	<b>31.199.618,00 €</b>	<b>4.349.684,00 €</b>
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi		87.740,00 €	55.459,00 €	32.281,00 €
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi		128.509,00 €	95.124,00 €	33.385,00 €
Patrimonio netto di pertinenza di terzi		216.249,00 €	150.583,00 €	65.666,00 €
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>		<b>35.549.302,00 €</b>	<b>31.199.618,00 €</b>	<b>4.349.684,00 €</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>		<b>80.589,00 €</b>	<b>50.000,00 €</b>	<b>30.589,00 €</b>
1	Per trattamento di quiescenza	80.589,00 €	50.000,00 €	30.589,00 €
2	Per imposte	0,00 €	0,00 €	0,00 €
3	Altri	8.228.337,00 €	7.198.191,00 €	1.030.146,00 €
4	Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00 €	205.536,00 €	-205.536,00 €
<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>		<b>8.308.926,00 €</b>	<b>7.453.727,00 €</b>	<b>855.199,00 €</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>		<b>5.737.858,00 €</b>	<b>3.703.382,00 €</b>	<b>2.034.476,00 €</b>
<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>		<b>5.737.858,00 €</b>	<b>3.703.382,00 €</b>	<b>2.034.476,00 €</b>
<b>D) DEBITI (1)</b>		<b>2.909.947,00 €</b>	<b>3.352.505,00 €</b>	<b>-442.558,00 €</b>
Debiti da finanziamento		2.909.947,00 €	3.352.505,00 €	-442.558,00 €

		Relazione dell'Organo di Revisione – Bilancio Consolidato anno 2018		
		59.363.351,00 €	60.310.348,00 €	-946.997,00 €
		0,00 €	0,00 €	0,00 €
		0,00 €	0,00 €	0,00 €
		200.000,00 €	193.216,00 €	6.784,00 €
		100.000,00 €	20.000,00 €	80.000,00 €
		61.890,00 €	62.075,00 €	-185,00 €
		54.834.182,00 €	59.211.059,00 €	-4.376.877,00 €
		4.167.279,00 €	823.998,00 €	3.343.281,00 €
		74.267.032,00 €	63.676.240,00 €	10.590.792,00 €
		1.970.479,00 €	723.134,00 €	1.247.345,00 €
		1.447.102,00 €	0,00 €	1.447.102,00 €
		0,00 €	0,00 €	0,00 €
		0,00 €	0,00 €	0,00 €
		0,00 €	0,00 €	0,00 €
		0,00 €	0,00 €	0,00 €
		0,00 €	0,00 €	0,00 €
		1.311.191,00 €	0,00 €	1.311.191,00 €
		52337,00 €	723.134,00 €	-199.757,00 €
		22.700.467,00 €	20.596.379,00 €	2.104.088,00 €
		3.131.252,00 €	3.042.380,00 €	88.872,00 €
		0,00 €	0,00 €	0,00 €
		3.694.071,00 €	1.594.949,00 €	2.099.122,00 €
		1.894.120,00 €	1.187.946,00 €	706.174,00 €
		8.719.443,00 €	5.825.275,00 €	2.894.168,00 €
		732.958,00 €	253.783,00 €	479.175,00 €
		3.372,00 €	2.593,00 €	779,00 €
		5.629,00 €	142.242,00 €	-136.613,00 €
		1.714,00 €	28.802,00 €	-27.088,00 €
		0,00 €	0,00 €	0,00 €
		743.673,00 €	427.420,00 €	316.253,00 €
		0,00 €	0,00 €	0,00 €
		10.327.404,00 €	10.991.179,00 €	-663.775,00 €
		143.272,00 €	215.447,00 €	-72.175,00 €
		2.690.760,00 €	3.024.729,00 €	-333.969,00 €
		75.915,00 €	112.329,00 €	-36.414,00 €
		0,00 €	0,00 €	0,00 €
a	prestiti obbligazionari			
b	v/altre amministrazioni pubbliche			
c	verso banche e tesoriere			
d	verso altri finanziatori			
2	Debiti verso fornitori			
3	Acconti			
4 -	Debiti per trasferimenti e contributi			
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale			
b	altre amministrazioni pubbliche			
c	imprese controllate			
d	imprese partecipate			
e	altri soggetti			
5	Altri debiti			
a	tributari			
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale			
c	per attività svolta per c/terzi (2)			
d	altri			
	TOTALE DEBITI (D)			
	<b>E) RATEI E RISCOINTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>			
	Ratei passivi			
	Risconti passivi			
1	Contributi agli investimenti			
a	da altre amministrazioni pubbliche			
b	da altri soggetti			
2	Concessioni pluriennali			
3	Altri risconti passivi			
	TOTALE RATEI E RISCOINTI (E)			
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)			
	<b>CONTI D'ORDINE</b>			
	1) Impegni su esercizi futuri			
	2) beni di terzi in uso			
	3) beni dati in uso a terzi			
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche			
	5) garanzie prestate a imprese controllate			
	6) garanzie prestate a imprese partecipate			
	7) garanzie prestate a altre imprese			
	TOTALE CONTI D'ORDINE			

**CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO**

Nella seguente tabella sono riportate le voci del conto economico consolidato e il risultato d'esercizio del gruppo amministrazione pubblica. Le variazioni più significative sono ampiamente esposte all'interno della relazione sulla gestione contenente la nota integrativa del bilancio consolidato dell'Agenzia.

**CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO**

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		2018	2017	VARIAZIONI
<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>				
1	Proventi da tributi	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2	Proventi da fondi perequativi	0,00 €	0,00 €	0,00 €
3	Proventi da trasferimenti e contributi	36.154.121,00 €	15.553.392,00 €	20.600.729,00 €
a	Proventi da trasferimenti correnti	35.937.626,00 €	15.111.458,00 €	20.826.168,00 €
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	0,00 €	0,00 €	0,00 €
c	Contributi agli investimenti	216.495,00 €	441.934,00 €	-225.439,00 €
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	37.317.214,00 €	36.049.048,00 €	1.268.166,00 €
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	5.813.962,00 €	280.889,00 €	5.533.073,00 €
b	Ricavi della vendita di beni	2.685.339,00 €	13.297.637,00 €	-10.612.298,00 €
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	28.817.913,00 €	22.470.522,00 €	6.347.391,00 €
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	288.503,00 €	160.706,00 €	127.797,00 €
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00 €	0,00 €	0,00 €
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	10.145,00 €	39.528,00 €	-29.383,00 €
8	Altri ricavi e proventi diversi	2.257.639,00 €	1.738.067,00 €	519.572,00 €
<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>				
<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>				
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	8.323.375,00 €	7.051.648,00 €	1.271.727,00 €
10	Prestazioni di servizi	19.910.776,00 €	17.967.886,00 €	1.942.890,00 €
11	Utilizzo beni di terzi	1.540.489,00 €	769.979,00 €	770.510,00 €
12	Trasferimenti e contributi	0,00 €	259.165,00 €	-259.165,00 €
a	Trasferimenti correnti	0,00 €	259.165,00 €	-259.165,00 €
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	0,00 €	0,00 €	0,00 €
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	0,00 €	0,00 €	0,00 €
13	Personale	33.745.260,00 €	20.288.392,00 €	13.456.868,00 €
14	Ammortamenti e svalutazioni	1.581.522,00 €	2.020.193,00 €	-438.671,00 €

15	a	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	385.393,00 €	338.659,00 €	46.734,00 €
	b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	969.196,00 €	946.858,00 €	22.338,00 €
	c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00 €	0,00 €	0,00 €
	d	Svalutazione dei crediti	226.933,00 €	734.676,00 €	-507.743,00 €
16		Variazioni nelle rimanenze di materie prime			
17		e/o beni di consumo (+/-)	352.826,00 €	-279.375,00 €	632.201,00 €
18		Accantonamenti per rischi	150.000,00 €	150.000,00 €	0,00 €
19		Altri accantonamenti	2.833.076,00 €	3.183.836,00 €	-350.760,00 €
20		Oneri diversi di gestione	1.324.938,00 €	1.357.039,00 €	-32.101,00 €
<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>			<b>69.762.262,00 €</b>	<b>52.768.763,00 €</b>	<b>16.993.499,00 €</b>
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)</b>			<b>6.265.360,00 €</b>	<b>771.978,00 €</b>	<b>5.493.382,00 €</b>
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>					
21		<i>Proventi finanziari</i>	0,00 €	0,00 €	0,00 €
19	a	Proventi da partecipazioni	0,00 €	0,00 €	0,00 €
	b	da società controllate	0,00 €	0,00 €	0,00 €
	c	da società partecipate	0,00 €	0,00 €	0,00 €
	d	da altri soggetti	0,00 €	0,00 €	0,00 €
20		<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>222.100,00 €</b>	<b>206.236,00 €</b>	<b>15.864,00 €</b>
21	a	<i>Oneri finanziari</i>	238.008,00 €	180.799,00 €	57.209,00 €
	b	Interessi ed altri oneri finanziari	54.419,00 €	78.102,00 €	-23.683,00 €
	a	Interessi passivi	183.589,00 €	102.697,00 €	80.892,00 €
	b	Altri oneri finanziari	238.008,00 €	180.799,00 €	57.209,00 €
<b>Totale oneri finanziari</b>			<b>-15.908,00 €</b>	<b>25.437,00 €</b>	<b>-41.345,00 €</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>					
22		Rivalutazioni	0,00 €	0,00 €	0,00 €
23		Svalutazioni	26.444,00 €	45.470,00 €	-19.026,00 €
<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>			<b>-26.444,00 €</b>	<b>-45.470,00 €</b>	<b>19.026,00 €</b>
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>					
24		Proventi straordinari	95.116,00 €	778.761,00 €	-683.645,00 €
a		Proventi da permessi di costruire	0,00 €	0,00 €	0,00 €
b		Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00 €	0,00 €	0,00 €
c		Sopraavvenienze attive e insussistenze del passivo	72.079,00 €	656.093,00 €	-584.014,00 €
d		Plusvalenze patrimoniali	23.037,00 €	122.668,00 €	-99.631,00 €
e		Altri proventi straordinari	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Totale proventi straordinari</b>			<b>95.116,00 €</b>	<b>778.761,00 €</b>	<b>-683.645,00 €</b>
25		Oneri straordinari	852.651,00 €	868.155,00 €	-15.504,00 €
a		Trasferimenti in conto capitale	0,00 €	0,00 €	0,00 €

15



- la composizione del Gruppo Amministrazione Pubblica dell'Agenzia;

- i criteri di valutazione applicati alle vari voci di bilancio;

- la composizione delle singole voci di bilancio, individuando per le più rilevanti l'importo di

ciascun soggetto compreso nell'area di consolidamento;

- le aliquote di ammortamento dei beni materiali ed immateriali applicati in relazione alla

specificata tipologia di attività alla quale i beni sono destinati;

- gli emolumenti spettanti agli organi di amministrazione e revisione delle società comprese

nel perimetro di consolidamento e della capogruppo.

### **OSSESSERVAZIONI E CONSIDERAZIONI**

L'Organo di Revisione, per quanto fin qui argomentato rileva che:

- il bilancio consolidato 2018 dell'Agenzia veneta per l'innovazione nel settore primario è stato redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato n. 11 al D.Lgs. n. 118/2011 e la Relazione sulla gestione comprensiva della Nota Integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge;

- l'area di consolidamento risulta correttamente determinata;

- la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile

applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati dall'Organismo Nazionale di Contabilità (ONC) e che tutti i bilanci che costituiscono i riferimenti contabili del presente bilancio consolidato risultano essere stati asseverati dagli organi competenti;

- il Bilancio Consolidato 2018 dell'Agenzia veneta per l'innovazione nel settore primario, rappresenta in modo veritiero e corretto la reale consistenza economica, patrimoniale e finanziaria dell'intero Gruppo Amministrazione Pubblica.

### **CONCLUSIONI**

L'Organo di Revisione, per quanto esposto ed illustrato nella presente relazione, esprime parere favorevole all'approvazione del bilancio consolidato 2018 del Gruppo Amministrazione Pubblica dell'Agenzia Veneta per l'innovazione nel Settore Primario.

Data 11 2 Lug. 2019

L'Organo di Revisione  
Dott. Romano Filippi